ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

É do conhecimento público que a Turismo Fundos assinou um protocolo de cooperação com a

IP Património - Administração e Gestão Imobiliária, S.A., estabelecendo uma parceria entre

estas duas entidades, assim como uma metodologia de trabalho, tendo em vista a identificação

e a subsequente atribuição de direitos de uso ao Fundo Revive Natureza sobre um conjunto de

estações de caminho de ferro já desativadas.

O protocolo em causa identifica «um primeiro conjunto de 30 estações de caminho de ferro»,

primeiras estações cujos direitos de uso serão transferidos para o Fundo Revive Natureza, «não

ficando limitada a possibilidade de se encontrar, a cada momento, novos imóveis, de acordo

com as disponibilidades e interesses do Fundo Revive Natureza e da IP Património».

Vimos requerer que nos seja facultada a documentação do protocolo em apreço.

Palácio de São Bento, 30 de setembro de 2020

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 6
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-10-01
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Protocolo de cooperação entre a Turismo Fundos e a IP Património
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-09-30T16:14:25+0100
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2020-10-01T22:23:48+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-10-02T10:37:51+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-09-30T16:14:50+0100
	Unknown signer bf3f49de0867dc110355019e0f027a3b7942eb3f

		2020-10-01T22:24:04+0100
	Unknown signer 41d201263c06952f89370365d304e37d1385afd9

		2020-10-02T10:38:02+0100
	Unknown signer d97b19ca4870aace40eed163027044b37e96ebb7